Internal Home Assignment (आन्तरिक गृह कार्य) M.A.S.O Final Sociology (M.A.S.O - 05, 06,07 & 08) 2014-15



Vardhaman Mahaveer Open University, Kota Rawatbhata Road, Kota 324021 (Rajasthan)

Phone: - 0744-2470615, Fax: - 0744 - 2472525

Visit us at: www.vmou.ac.in

M.A. Final Sociology / एम.ए. उत्तरार्द्ध समाजशास्त्र M.A.S.O-05, 06, 07 & 08 मूल्यांकन हेतु आन्तरिक गृह कार्य

प्रिय छात्र.

आपको में एम.ए. उत्तरार्द्ध समाजशास्त्र विषय के प्रश्न पत्रों के आन्तरिक गृह कार्य भिजवाये जा रहे हैं, जिनका विवरण निम्न प्रकार है:-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
MASO-05	Contemporary Sociological Theory/ समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धांत
MASO-06	Sociological Thinkers / समाजशास्त्रीय विचारक
MASO-07	Development of Sociology in India/ भारत में समाजशास्त्र का विकास
MASO-08	Criminology/ अपराधशास्त्र

आपके प्रश्नपत्र में आपको आन्तिरक गृह कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप अन्तिम तिथि से पूर्व अपने क्षेत्रीय केन्द्र / अध्ययन केन्द्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवष्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। इन प्राप्तांकों को आपकी सत्रांत परीक्षा के अंकों के साथ जोड़ा जायेगा। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तिलिप में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़ कर सत्रीय कार्यों का पुनर्मूल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधारने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्नपत्र के सत्रीय कार्य अलग-अलग फाईल में नत्थी करें।

विद्यार्थी प्रथम पृष्ठ पर निम्न सूचना अकिंत करें।

स्कालर संख्या	
छात्र का नाम	
पिता का नाम	
पत्र व्यवहार का पता	
पाठ्यक्रम का नाम	
पाठ्यक्रम का कोड	
जमा करवाने का दिनांक	
अध्ययन केन्द्र का नाम	
क्षेत्रीय केन्द्र का नाम	

Instructions

- 1. The Questions in Internal Assignment will be categorised under three sections A, B, and C.
- 2. **Section 'A'** will contain four (04) Very Short Answer Type Questions (one word, one sentence, and definitional type item) having weightage of 04 (four) marks. Students have to attempt all questions. Each question will be of 1 (one) mark and maximum word limit will be thirty to fifty words.
- 3. Section 'B' will contain four (04) Short Answer Type Questions. Students have to answer any two (02) questions. Each question will be of 04 (four) marks. The weightage of this section will be of eight (08) marks. Students have to delimit each answer in maximum 200 words.
- 4. Section 'C' will contain two (02) Long Answer Type Questions. Each question will be of eight (08) marks. Students have to answer any one question. The weightage of this section will be of eight (08) marks. They have to delimit their answer in maximum 800 words.

निर्देश

- 1. आंतरिक गृह कार्य में प्रश्न को तीन वर्गों ए, बी, और सी के अंतर्गत वर्गीकृत किया गया है I
- 2. सेक्शन अ में चार (4) बहुत लघु प्रश्न (एक शब्द, एक वाक्य, और पारिभाषिक प्रकार मद) शामिल होंगे जिनके चार (4) अंक होंगे I छात्रों को सभी सवालों का प्रयास करना है। प्रत्येक प्रश्न 1 (एक) अंक का होगा और अधिकतम शब्द सीमा तीस से पचास शब्द होगी I
- 3. सेक्शन 'बी' में **चार (4) लघु उत्तर प्रकार** के प्रश्न शामिल होंगे। छात्र को **किसी भी दो (02)** के सवालों का जवाब देना होगा। प्रत्येक प्रश्न **04 (चार) अंक** के होंगे। इस खंड का महत्व **आठ (08)** अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम **200** शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने है।
- 4. सेक्शन 'सी' में दो (02) लंबे उत्तर प्रकार के प्रश्न शामिल होंगे। प्रत्येक प्रश्न आठ (08) अंक का होगा। छात्र को किसी भी एक सवाल का जवाब देने है। इस खंड का महत्व आठ (08) अंक का होगा। छात्रों को अधिकतम 800 शब्दों में जवाब परिसीमित करना है।

M.A. S.O. (M.A. SOCIOLOGY)

Examination- MASO-05

Contemporary Sociological Theory

(समकालीन समाजशास्त्रीय सिद्धांत)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- 1. (i) Who gave middle range theory in sociology? समाजशास्त्र में माध्यम मार्गीय सिद्धांत किसने दिया था
 - (ii) What do you mean by positivism? प्रत्यक्षवाद से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Mention the two types of sources of historical method given by Lundberg. लुंडबर्ग द्वारा दिए गए ऐतिहासिक पद्धति के स्रोतों के दो प्रकारों का उल्लेख कीजिए.
 - (iv) Who authored the book entitled "The Human Group"? 'दी ह्यूमन ग्रुप' नामक पुस्तक के लेखक कौन हैं?

Section-B

(Short Answer Type Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है| 2x4=08

- 2. Show the relationship between concept and theory. संबोध एवं सिद्धांत के मध्य सम्बन्ध दर्शाइए।
- 3. Describe major features of sociological theory. समाजशास्त्रीय सिद्धांत की प्रमुख विषेशताओं का वर्णन कीजिए |
- 4. Explain evolutionary theory of culture as given by Sorokin. सोरोकिन द्वारा प्रतिपादित संस्कृति के उ<u>द</u>विकासीय सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 5. Write Michel Foucault's viewpoint on post-modernity. उत्तर-आधुनिकता पर मिशेल फूको के विचारों को लिखिये।

Section 'C' (Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.** 1x8=08

नोट : निम्निलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

- 6. Bring out the Garfinkal's contribution in ethnomethodology. नृजातिपद्धतिशास्त्र में गारिफन्कल के योगदान को उजागर कीजिए |
- 7. What is critical theory? Discuss the Habermas viewpoint on critical theory. आलोचनात्मक सिद्धांत क्या है? आलोचनात्मक सिद्धांत पर हैबरमास के विचारों के विवेचना कीजिए।

.

M.A.S.O. (M.A. SOCIOLOGY) Examination- MASO-06 SOCIOLOGICAL THINKERS

(समाजशास्त्रीय विचारक)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A (Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। 4x1=04

- (i) Give the name of two significant books of Karl Marx.
 कार्ल मार्क्स के दो महत्वपूर्ण पुस्तकों का उल्लेख कीजिए |
 - (ii) What is the meaning of Verstehen . वस्टीहेन का क्या अर्थ है ?
 - (iii) According to Pareto, who are elites? परेटो के अनुसार अभिजन कौन हैं ?
 - (iv) Write the types of social fact. समाजिक तथ्यों के प्रकार लिखिये |

Section-B

(Short Answer Type Questions) लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्नित्खित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है|

- 2. Evaluate August Comte as a positivistic sociologist. एक प्रत्यक्षवादी समाजशास्त्री के रूप में अगस्त काम्ट का मूल्यांकन कीजिए।
- 3. Enlist the types of social action given by Weber. वेबर द्वारा प्रस्तुत सामाजिक क्रिया के प्रकारों को सूचीबद्ध कीजिए |
- 4. Discuss the Parson's AGIL paradigm. पार्सन्स के एजिल प्रारूप की चर्चा कीजिए।
- 5 Describe the theory of the leisure class. विलासी वर्ग के सिद्धांत के विवेचना कीजिए

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.**

- नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|
 - 6. Define historical materialism. Show the division of human history as given by Karl Marx.
 - ऐतिहासिक भौतिकवाद को परिभाषित कीजिए. मार्क्स द्वारा दिए गए मानव इतिहास के विभाजन को दर्शाइए |
 - 7. Analyze the Emile Durkheim's theory of suicide. एमिल दुर्खीम केआत्महत्या के सिद्धांत का विश्लेषण कीजिए

M.A.S.O (M.A. SOCIOLOGY) Examination- M.A.S.O-07

Development of Sociology in India (भारत में समाजशास्त्र का विकास)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है| प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए|

Section-A (Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट एक वाक्य या अधिकतम ,आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द |सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए : 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये प्रत्येक प्रश्न |1 अंक का है | 4x1=04

- 1. (i) Write the name of four Indian sociologists. चार भारतीय समाजशास्त्रियों के नाम लिखिये।
 - (ii) Give the definition of peasant society. कृषक समाज की परिभाषा दीजिए।
 - (iii) Who authored the book 'Social Change in Morden India'? 'सोशल चेंज इन मोर्डन इंडिया' पुस्तक किसने लिखी थी?
 - (iv) What do you mean by sustainable development? संपोषित या टिकाऊ विकास से आप क्या समझते हैं?

Section-B (Short Answer Type Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है| 2x4=08

- 2. Discuss the Marxist perspective as a nature of sociological research in India. भारत में समाजशास्त्रीय अनुसन्धान की एक प्रकृति के रूप में मार्क्सवादी परिप्रेक्ष्य की चर्चा कीजिए।
- **3.** State the concept of purity and pollution propounded by Louis Dumont. लुईस ड्यूमा द्वारा प्रतिपादित पवित्रता एवं अपवित्रता की अवधारणा लिखिये।
- **4.** Define social movement. Bring out the types of social movement. सामाजिक आंदोलन को परिभाषित कीजिए | सामाजिक आंदोलन के प्रकारों को उजागर कीजिए |
- **5.** Highlight the concept of dominant caste. प्रभु जाति की अवधारणा का उल्लेख कीजिए।

Section 'C' (Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer **any one** question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 08 marks.** 1x8=08

नोट : निम्नितिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है|

- 6. Discuss dialectics of traditions as given by D.P.Mukherji. डी॰ पी॰ मुखर्जी द्वारा दिए गए परम्पराओं के द्वंद की विवेचना कीजिए।
- 7. Write an essay on the rights of women in India भारत में महिलाओं के अधिकारों पर एक लेख लिखिये।

M.A. S.O (M.A. SOCIOLOGY)

Examination- M.A.S.O-.08 CRIMINOLOGY

(अपराधशास्त्र)

Max Marks: 20

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

आतंरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्न पत्र 'A','B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions) अति लघु ऊत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 4x1=04

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है| 4x1=04

- 1.(i) Who introduced the concept of 'white collar crime'? सफ़ेदपोश अपराध की अवधारणा किसने प्रस्तुत की थी?
 - (ii) Write two main characteristics of professional criminals पेशेवर अपराधी की दो प्रमुख विशेषताएँ लिखिये।
 - (iii) What do you mean by crime? अपराध से आप क्या समझते हैं?
 - (iv) What is internet ? इंटरनेट क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 2 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 4 marks. 2x4=08

नोट: निम्निलिखित में से किन्हीं 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिए| आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है| 2x4=08

- 2. Elaborate the meaning of deviance. विचलन के अर्थ की विस्तृत विवेचना कीजिए।
- 3. Write a short note on female offenders. महिला अपराधियों पर एक संक्षिप्त लेख लिखिये।
- 4. State the role of victim in crime. अपराध में पीड़ित की भूमिका की विवेचना कीजिए
- 5. Enlist the salient features of organized crime. संगठित अपराध की प्रमुख विषेशताओं को सूचीबद्ध कीजिए

Section 'C' (Long Answer Questions) (दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any one question. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. Each question carries 08 marks.

1x8=08

नोट : निम्नलिखित में से किसी 01 प्रश्न का उत्तर दीजिए|आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है| **प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है**| **1x8=08**

- 6. Critically examine the differential opportunity theory of crime propounded by Cloward and Ohlin.
 - क्लोवार्ड तथा ओहलिन के अपराध के विभिन्न अवसर के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए |
- 7. What is female foeticide? Explain the causes and effects of female foeticide in India. कन्या भ्रूण हत्या क्या है ? भारत में कन्या भ्रूण हत्या के कारणों एवं प्रभावों की चर्चा कीजिए |